
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 117 del 11.12.2023 
 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  ENTI 

PARTNER          

                                                    

                 

 L'anno duemilaventitre, il giorno undici  del mese di dicembre  alle ore 13:50 nel 
Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento 
della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 
del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolami Bertolami, la Giunta 
Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Assente 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente da remoto 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Presente da remoto 

TOTALE 

  

Presenti   4 Assenti   1 

 
Assiste l'adunanza da remoto, il Vice Segretario Comunale Dr. CARMELO CALABRESE 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 

BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 



 

 

 

COMUNE  DI  NOVARA  DI  SICILIA 

Città Metropolitana di Messina 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta Municipale 

 

OGGETTO: Approvazione schema di accordo di collaborazione enti Partner 

 

IL SINDACO 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTA, in particolare, la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 

Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 

culturale, religioso e rurale” Investimento 2.1: “Attrattività dei Borghi storici”; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani; 

CONSIDERATO che il Comune di Novara di Sicilia, nell’ambito del progetto “Novara di Sicilia: 

Borgo della Bellezza e della Scienza” finanziato dall’Unione europea NextGenerationEU 

nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 

Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 

culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, ha sottoscritto un 

accordo di partenariato con la Fondazione MeSSinA mandataria e capofila dell’ATS, della quale fa 

parte anche la FONDAZIONE HORCYNUS ORCA e nell’ambito del quale, quest’ultima, nella 

qualità di Partner è chiamata, a realizzare iniziative per l’incremento della partecipazione culturale e 

per l’educazione al patrimonio delle comunità locali all’interno dell’Horcynus Festival; 

RITENUTO che l’Horcynus Festival è uno spazio di alto profilo dedicato alle arti 

cinematografiche del Mediterraneo e al dialogo tra queste e le arti visive, letterarie e performative 

che si svolge da ormai 20 anni, coinvolgendo diversi territori siciliani. Inserendosi in un processo 

continuativo di ricerca multidisciplinare; 

VISTA la nota, acquisita al prot. n. 13161 del 05/12/2023, con la quale la Fondazione Horcynus 

Orca presenta una proposta di adesione al progetto "Il linguaggio cinematografico con funzione 

educativa in ambito scolastico: ricerca-azione per la costruzione e la sperimentazione di strumenti 

didattici innovativi e inclusivi"; 

DATO ATTO: 

• Che il progetto propone una ricerca-azione, volta a costruire e sperimentare nuovi strumenti 

didattici innovativi che integrino il linguaggio cinematografico all'interno del curriculum 

scolastico; 



 

 

• Che l’aspetto fondamentale di questa proposta è rappresentata dall’'inclusività attraverso la 

creazione di strumenti didattici che tengano conto delle diverse abilità e competenze degli 

studenti, garantendo a tutti l'accesso alla conoscenza e al processo educativo; 

VALUTATA che l'adesione a questo progetto possa rappresentare una grande opportunità per gli 

studenti novaresi per consentire lo di apprendere metodologie didattiche innovative e 

all'avanguardia; 

DATO ATTO che il soggetto capofila Fondazione Horcynus Orca presenterà al Ministero della 

Cultura e al Ministero dell’Istruzione e del Merito, nell’ambito del Bando “Il cinema e 

l’Audiovisivo a scuola - Progetti di rilevanza territoriale” - anno 2023, il seguente progetto dal 

titolo “Horcynus Edu – Seconda edizione”, da realizzarsi negli anni scolastici 2023/2024 e 

2024/2025; 

VISTO lo schema di accordo di collaborazione “ENTI PARTNER”, allegato e facente parte 

integrante del presente provvedimento; 

DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del 

bilancio comunale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile espresso dal 

Responsabile dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTI: 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- la legge 8 giugno 1990, n. 142 recepita con modificazioni ed integrazioni dalla L.R. 48/91; 

l’O.A.EE.LL vigente in Sicilia; 

- lo Statuto Comunale; 

P R O P O N E  
 

1. DI DARE ATTO che la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2. DI PRENDERE atto della scheda di presentazione del progetto, predisposta dalla Fondazione 

Horcynus Orca, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante; 

3. DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore del Comune di Novara di Sicilia, a sottoscrivere 

l’Accordo di partneriato, allegato al presente provvedimento, con la Fondazione Horcynus 

Orca con sede legale in Via Edificio ex tiro a volo, Torre Faro snc, Messina C.F./P.IVA 

02636810836, Capofila, al fine di presentare al Ministero della Cultura e al Ministero 

dell’Istruzione e del Merito, nell’ambito del Bando “Il cinema e l’Audiovisivo a scuola - 

Progetti di rilevanza territoriale” - anno 2023, il seguente progetto dal titolo “Horcynus Edu – 

Seconda edizione”, da realizzarsi negli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025; 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, trattandosi di una partecipazione 

per l’attribuzione di risorse finanziarie subordinate all’emissione di successivi provvedimenti 

da parte di Organi Superiori; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio Web di questo 

Ente, nonché sul sito del Comune di Novara di Sicilia, a sezione Atti Amministrativi L.R. n. 

22/2008 e ss.mm.ii e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione 

“Provvedimenti amministrativi”; 

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



 

 

 

Novara di Sicilia, 11/12/2023 

Il PROPONENTE 

Il Sindaco 

Dott. Girolamo Bertolami 

 



 

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

PROPONENTE 
Sindaco 

 

SETTORE INTERESSATO 
Area Amministrativa 

 

 

OGGETTO: 
 

Approvazione schema di accordo di collaborazione enti Partner 

 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 

indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile 
di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 11/12/2023              
                                                   IL RESPONSABILE 
                                               Sig.ra Maria Lucia Trovato Catalfamo 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE 

Data, 11/12/2023 

                                                   IL RESPONSABILE 

Dr. Carmelo Calabrese 

  
DELIBERAZIONE 

NUMERO 

117 
………………… 

  
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 
In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 

Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico–Finanziaria-per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: 

“APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  ENTI 

PARTNER         ”. 

    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 
Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                             ILVICE SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                                     F.to Dr. Carmelo Calabrese 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 12.12.2023 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to Dott. Carmelo Calabrese 
 

______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N°  
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 12.12.2023, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  12.12.2023 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo                            F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .    , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 11.12.2023                                                 
                                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 

 


